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1 JOHDANTO 

Purkujätteen käsittelyyn liittyvät haasteet ja epätietoisuus tekevät purkujätteen käsittelystä yhden 

rakennusalan suurimmista ympäristöhaasteista. Tiukentunut lainsäädäntö purkujätteen käsittelyssä 

ja kierrätysasteen tehostaminen yritysten toimissa ovat tärkeässä asemassa etenkin asiakkaiden 

näkökulmasta. Opinnäytetyön aihe on rajattu käsittelemään purkusuunnittelijan mahdollisuuksia vai-

kuttaa purkukohteiden jätteiden käsittelyyn, sekä kiertotaloustavoitteiden edistämiseen. 

Purkujätteen käsittelyllä on suora vaikutus ympäristöön. Oikeaoppisella purkujätteen käsittelyllä pys-

tytään säästämään neitseellisiä luonnonvaroja, sekä vähentämään jätteestä aiheutuvaa kaatopaik-

kakuormitusta. Tehokkailla purkujätteen käsittelymenetelmillä, myös asetettujen kiertotaloustavoittei-

den saavuttaminen on helpompaa. Kiertotalousajattelu on nykypäivänä merkittävässä roolissa, 

koska se tarjoaa ratkaisun luonnonvarojen ylikulutuksen hillitsemiseksi ja auttaa vähentämään jät-

teen määrää. 

Opinnäytetyön on tarkoitus toimia yleispätevänä ohjekorttina purkusuunnittelussa, jota voidaan käyt-

tää pohjana useassa eri projektissa ja hankkeessa. Työn tavoitteena on lisätä ymmärrystä siitä, 

kuinka järjestelmällisellä purkusuunnittelulla voidaan vähentää loppusijoitettavan jätteen määrää ja 

edistää rakentamisen kiertotaloutta. Tätä ajatellen työhön on koottu keskeisimmät lait ja ohjeet, joita 

purkujätteen käsittelyn tulee noudattaa.  

Opinnäytetyö sisältää keskeisimpiä purkujätteen käsittelyyn liittyviä lakeja ja ohjeita, joita tulee nou-

dattaa Suomessa. Työssä käsitellään jätelain (646/2011) määräämät erilliskerättävät purkujätelait 

pääpiirteittäin, sekä niiden kierrätysmahdollisuuksia ja ympäristövaikutuksia. Työssä käsitellään 

haitta-aineita sisältävän purkujätteen vaikutuksia purkutyöhön sekä tyypillisimmät rakenteet, joissa 

niitä ilmenee. Lisäksi työssä tuodaan esille purkusuunnittelijan mahdollisuuksia vaikuttaa purkusuun-

nitteluun kiertotaloustavoitteiden edistämiseksi. Työssä kartoitetaan purkusuunnittelun roolia purku-

jätteen käsittelyssä ja selvitetään, miten eri jätelajit huomioidaan purkuvaiheessa. Työn tarkoituk-

sena on luoda kokonaiskuva purkusuunnittelun käytännöistä ja vaatimuksista erityisesti jätteen lajit-

telun ja hyödyntämisen näkökulmasta. Työhön on koottu keskeisimmät lait ja ohjeet, joita purkujät-

teen käsittelyssä vaaditaan.  

Työ toteutetaan laadullisena opinnäytetyönä, jossa hyödynnetään alan kirjallisuutta, viranomaisoh-

jeita ja ajankohtaisia alan julkaisuja. Lisäksi tarkastellaan rakennus- ja purkujätteen luokkia sekä 

niitä koskevia lajitteluvelvoitteita. 
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2 VAARALLINEN PURKUJÄTE 

2.1 Kyllästetty puu 

Kyllästetty puu tai toiselta nimeltään kestopuu, luokitellaan ja käsitellään vaarallisena jätteenä. Kyl-

lästettyä puuta käytetään ulkorakentamisessa kuten terasseissa, laitureissa sekä myös ratapöl-

kyissä ja sähkötolpissa, joissa puuosat ovat kosteudelle ja sääolosuhteille alttiina. Kestopuu lajitel-

laan ja kerätään erillisenä jätteenä, ja sen polttaminen ilman luvanvaraista toimintaa on ehdottomasti 

kielletty. Kyllästetyn puun palamisessa ilmaan vapautuu haitallisia savukaasuyhdisteitä, jotka sisältä-

vät terveydelle vaarallisia raskasmetalleja kuten arseenia, kromia ja kuparia. Myös jäljelle jäävä 

tuhka sisältää raskasmetalleja. Savukaasuille ja tuhkalle altistuminen voivat aiheuttaa mm. hengi-

tysoireita ja altistaa syövälle. Lisäksi se saastuttaa maaperää ja vesistöjä. (Rakentamisenaihe n.d.) 

Kyllästetty puu luokitellaan vaaralliseksi jätteeksi sen hometta ja lahoa vastaan tehdyn käsittelyn 

seurauksena, ja näin ollen sen uudelleenkäyttö- ja kierrätysmahdollisuudet ovat rajalliset. Metalliyh-

disteitä kuten kupari- ja kromiyhdisteitä käytetään kyllästetyn puun käsittelyssä. Kuparipohjaisella 

kyllästeellä kyllästettyä puuta voidaan joissain tapauksissa uudelleen käyttää alkuperäistä käyttötar-

koitusta vastaavassa kohteessa, edellyttäen puun tunnistamista kuparipohjaisella kyllästeellä käsi-

tellyksi. (Demolite n.d.) Pääosin kyllästetty puu päätyy sen käsittelyyn erikoistuneisiin jätteenkäsitte-

lylaitoksiin, joissa se poltetaan osana energian tuotantoa (Kestopuu n.d a.). 

2.2 Haitta-aineet 

Haitta-aineet ovat rakennusmateriaaleissa käytettyjä terveydelle ja ympäristölle haitallisia aineita. 

Purku- ja korjauskohteissa, jotka ovat valmistuneet ennen vuotta 1994 tai niissä epäillään tai tiede-

tään olevan asbestia tai muita haitta-aineita, tulee tehdä haitta-ainekartoitus. (Sustera 2023.) Tutki-

muksessa kartoitetaan rakenteet ja materiaalit, jotka voivat aiheuttaa terveys- tai ympäristövaaran 

rakenteiden purkuvaiheessa. 

Yleisesti käytössä olleita haitta-aineita on käytetty 1900-luvun alusta aina 1990-luvulle saakka (kuva 

1). Rakennusten käyttöikä lasketaan 50–100 vuodelle (RakentajaPRO 2023). Tämä tarkoittaa, että 

haitta-aineita sisältävät rakennukset alkavat tulla käyttöikänsä päähän. Etenkin vuosina 1960–1980 

rakennetuissa rakennuksissa, asbestin käyttö oli huipussaan. 

Osan haitta-aineista on todettu voivan imeytyä kosketuksissa oleviin huokoisiin materiaaleihin, kuten 

puuhun, betoniin ja tasoitteeseen. Näitä haitta-aineita ovat PAH-yhdisteet, öljyhiilivedyt ja PCB-yh-

disteet. (Pitkäranta 2016.) Rakennusmateriaalit voivat olla myös kosteus- ja mikrobivaurioituneita ja 

sisältää epäpuhtauksia, hometta ja VOC-yhdisteitä. Haitta-aineita sisältävä jäte täytyy pitää erillään 

muusta jätteestä ja se tulisi poistaa rakenteista ennen muiden purkutöiden aloittamista. (Lehtonen 

2019.) 
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Kuva 1. Haitta-aineluettelo (Pitkäranta 2016) 

 

2.3 Vaarallisen purkujätteen huomioiminen purkusuunnittelussa 

Tilaaja teettää purkukohteeseen ammattilaisen suorittaman haitta-ainekartoituksen. Haitta-ainekar-

toituksen tavoitteena on tunnistaa ja paikallistaa haitta-aineita sisältävät rakennusmateriaalit. Purku-

suunnittelija antaa haitta-ainekartoituksen tulosten perusteella suosituksen rakennusmateriaalien 

poistomenetelmistä, esittää suosituksen vaarallisia haitta-aineita sisältävien jätteiden käsittelystä, 

sekä arvioi haitta-aineita sisältävän jätteen määrän ja ilmoittaa sen purkutyösuunnitelmassaan. (Hra-

dil 2019.) 

Purkusuunnittelijan tulee merkitä haitta-aineita sisältävät rakenneosat ja materiaalit purkutyösuunni-

telmaansa ja suunnitella purkutyö siten, että haitta-aineita sisältävät materiaalit poistetaan ennen 

muita purkutöitä. Työjärjestyksellä pyritään minimoimaan haitta-aineille altistuminen. (Hradil 2019.)  

Hyvin suunniteltu vaarallisen jätteen poistaminen mahdollistaa myös muun purkujätteen tehokkaan 

kierrätyksen. Esimerkiksi asbestipölyn leviäminen muihin tiloihin ja materiaaleihin tulee huomioida, 

jotta haitta-aineettomat materiaalit eivät päätyisi vaarallisen purkujätteen sekaan vaan ne voitaisiin 

kierrättää oman jätelajinsa alla. Purkusuunnittelijan tulee myös huomioida haitta-aineita sisältävien 

materiaalien turvallisuustoimenpiteet, kuten alueen rajaaminen ja ilmavaihdonhallinta (Liite 2). 

2.3.1 Asbesti 

Asbesti on yleisnimitys silikaattimineraaleja sisältäville rakennusmateriaaleille. Asbesti luokitellaan 

terveydelle vaaralliseksi, sillä se aiheuttaa erilaisia keuhkosairauksia ja syöpää (Työterveyslaitos 

n.d.). Tämän takia asbestia sisältävien rakennusmateriaalien kierrätys poikkeaa merkittävästi purka-

misesta, aina materiaalin loppusijoitukseen.  

Asbestia voi esiintyä käytännössä kaikissa sen käyttöaikana käytetyissä rakennusmateriaaleissa. 

Asbestin käyttö sijoittuu pääasiassa vuosien 1920–1990 välille (kuva 2). Asbestin käyttö kiellettiin 
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vuonna 1994 ja näin ollen ennen tätä valmistuneissa rakennuksissa voidaan olettaa olevan asbestia. 

Asbestikartoitus tulee tehdä, jotta purku voidaan suunnitella asbestia sisältävien materiaalien osalta 

turvalliseksi ja ammattilaisen suorittamaksi. Tyypillisimpiä asbestin käyttökohteita ovat olleet palo- ja 

putkieristeet, katto- ja seinälevyt, laattojen kiinnitys laastit, muovimatot ja niiden liimat sekä ilmas-

tointikanavat. (Eurofins n.d; kuva 3.)  

 

Kuva 2. Asbestin käytön huippuvuodet (Eurofins n.d.) 

 

 

Kuva 3. Luettelo tyypillisimmistä asbestia sisältävistä rakennusmateriaaleista. Kuvaleike taulukko 1. 
(RT 18-11246 Asbesti rakentamisessa) 
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Jäte, joka tutkitusti sisältää tai epäillään sisältävän asbestia, merkitään ja käsitellään asbestijät-

teenä. Asbestijäte tulee pakata ja suojata kuljetuksessa niin, ettei se pääse pöllyämään ja pakkauk-

set rikkoutumaan. Asbestia sisältävät pakkaukset merkitään selkeästi asbestijätteeksi (kuva 4). As-

bestin loppusijoittaminen tapahtuu jätteenkäsittelylaitoksissa, jossa se varastoidaan tiivisti, sille osoi-

tetulle alueelle siten, että se ei pääse leviämään ympäristöön. (Kiertokapula n.d.)  

 

Kuva 4. Asbestia sisältävän pakkauksen merkitseminen (Lehtonen 2019) 

 

2.3.2 Mineraaliöljyt ja öljyhiilivedyt 

Öljyhiilivedyn vaurioittamat rakenteet ovat pääasiassa ulkoisen lähteen pilaamia kuten polttoaineen, 

leikkuunesteen, moottoriöljyn tai voiteluaineineen vuodoista aiheutuneita. Öljyhiilivedyn pilaamia ra-

kenteita ovat usein kivirakenteet ja maa-aines. Pilaantuma syntyy tavallisesti öljysäiliöiden vuodoista 

tai työkoneiden aikaisista korjauksista ja säilytyksestä. Pilaantuma on usein helposti havaittavissa 

lattiarakenteessa (Pitkäranta 2016). Tyypillisiä öljyhiilivetyjen vaurioittamia rakenteita ovat erilaiset 

korjaamot ja työkoneiden säilytykseen tarkoitetut hallit. 

Jos rakennuksen historian aikana tiedetään tai epäillään tapahtuneen kemikaalivahinkoja, kuten öl-

jysäiliöiden vuotoja, täytyy tilaajan teettää kohteeseen haitta-ainekartoitus. Myös valuasfaltti sisältää 

öljyhiilivetyä, ja tästä syystä asfaltti tulee kierrättää erillään muusta jätteestä. 

Öljyhiilivedyn pilaama maa-aines tai rakenne tulee purkaa ja erotella erilleen muusta maa-ainek-

sesta ja rakenteista siten, että se ei pääse leviämään ympäristöön ja aiheuttamaan ympäristön saas-

tumista. Pilaantunut maa-aines ja rakenne toimitetaan loppusijoitukseen vaarallisen jätteen käsittely-

laitokseen. 
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2.3.3 PAH-yhdisteet 

Polysykliset aromaattiset hiilivedyt eli PAH- yhdisteet ovat kivihiilitervan tislausjäännöksestä peräisin 

olevia aineita, jotka purettaessa vapauttavat ilmaan syöpää aiheuttavia yhdisteitä. PAH-yhdisteitä on 

käytetty etenkin puumateriaalien kyllästysaineena, kosteuden ja vedeneristeenä, sekä osassa bitu-

mituotteissa vielä 1990-luvulla. Tyypillisimmin kivihiilipikeä esiintyy kellarikerrosten lattiarakenteissa 

ja muurauksien tiilisaumoissa. Kivihiilipikeä voi esiintyä myös uima-allas ja pihakansirakenteissa, 

sekä ulkona olevissa lattia- ja perustusrakenteissa. (Ratu 82–0381 Kivihiilipikeä sisältävien rakentei-

den purku. Osastointimenetelmä 2011.) 

PAH-yhdisteitä sisältävät jätteet tulee käsitellä erillään muusta jätteestä. PAH-yhdisteet tulee analy-

soida purkujätteen jäteluokan määrittämiseksi (Pitkäranta 2016, 78). PAH-yhdisteiden pitoisuuden 

ollessa yli 200 mg/kg toimitetaan jäte ongelmajätelaitokselle (Ratu 82–0381 Kivihiilipikeä sisältävien 

rakenteiden purku. Osastointimenetelmä 2011). 

Mikäli rakennuttajan teettämästä haitta-ainekartoituksesta huolimatta purkutyönaikana tulee esiin 

kivihiilipikeä tai sitä voidaan olettaa esiintyvän rakenteessa, tulee purkutyö keskeyttää välittömästi ja 

alue eristää kaikelta toiminnalta (Ratu 82–0381 Kivihiilipikeä sisältävien rakenteiden purku. Osas-

tointimenetelmä 2011). 

2.3.4 PCB-yhdisteet 

Polyklooratut bifenyylit eli PCB-yhdisteet ovat syöpää ja kehityshäiriöitä aiheuttavia ympäristömyrk-

kyjä, jotka kulkeutuvat elimistöön pääasiassa hengityksen ja ihokosketuksen kautta. PCB-yhdisteitä 

on käytetty 1950-luvun lopulta alkaen julkisivuelementtien, ikkunoiden ja ovien saumaukseen sekä 

maaleissa ja muuntajissa. PCB-pitoisia saumamassoja on yleisesti käytetty vuoteen 1974 asti. Sen 

jälkeen saumamassoja on käytetty vielä yksittäisissä kohteissa. (Ratu 82–0382 PCB:tä tai lyijyä si-

sältävien saumausmassojen purku 2011.) 

PCB-yhdisteet tulee analysoida purkujätteen jäteluokan määrittämiseksi. Yli 50 mg/kg PCB-yhdis-

teitä sisältävä purkujäte käsitellään PCB-jätteenä, ja sen kuljetus toteutetaan vaarallisten aineiden 

kuljetussäännösten mukaisesti ja kuljetuksesta laaditaan siirtoasiakirja. Yli 1500 mg/kg lyijyä sisäl-

tävä jäte on suositeltu käsiteltävän ongelmajätteenä. Purkusuunnittelussa tulee huomioida ja järjes-

tää PCB-pitoiselle jätteelle omat lukittavat jäteastiat, sekä huomioida purkutyön erityisvaatimukset 

työturvallisuuden ja suojauksen osalta. (Ratu 82–0382 PCB:tä tai lyijyä sisältävien saumausmasso-

jen purku 2011.) 

2.3.5 Metalliyhdisteet ja raskasmetallit 

Raskasmetalleiksi kutsutaan metalleja ja puolimetalleja, jotka ovat ympäristölle ja terveydelle haitalli-

sia (Labroc n.d). Tunnetuimpia raskasmetalleja ovat lyijy ja elohopea, jotka ovat hermostomyrkkyjä 

ja voivat aiheuttaa vaurioita keskushermostoon. Etenkin lyijyä on käytetty saumamassoissa 1989-

luvulle saakka ja korroosionestomaaleissa vielä 1990-luvulla. (Pitkäranta 2016.) Myös vanhat PVC- 

ja muovimatot sekä potku- ja jalkalistat voivat sisältää raskasmetalleja. Kromi, kupari ja arseeni pi-

toista CCA- kyllästettä on käytetty puunmateriaalien kyllästysaineena. (Labroc n.d.) 
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Raskasmetallit ovat usein sitoutuneena pölyyn, koska ne ovat ilmaa raskaampia (Pitkäranta 2016). 

Vanhaa maalia hiottaessa tai raskasmetallia sisältäviä rakenteita purkaessa, raskasmetalleja voi 

päätyä hengitettynä tai ihokosketuksen kautta elimistöön. Lyijy ja elohopea ovat hermomyrkkyjä ja 

elimistöön päätyessään ne voivat aiheuttaa mm. keskushermoston vaurioita ja erityisesti lapsilla voi 

ilmetä oppimisvaikeuksia (European Environment Agency 2018). Purkusuunnittelussa tulee huomi-

oida raskasmetallia sisältävien rakenteiden purkumenetelmät, joilla estetään raskasmetalleja le-

viämästä ja aiheuttamasta vaaraa ihmisille, kuten osastointimenetelmä. 
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3 ERILLISKERÄTTÄVÄT JÄTELAJIT 

3.1 Purkujätteen huomioiminen purkusuunnittelussa 

Purkusuunnittelulla voidaan merkittävästi vaikuttaa purkutyöstä syntyvän jätteen määrään, laatuun ja 

kierrätettävyyteen. Purkusuunnittelun osana tunnistetaan purkukohteessa syntyvät jätelajit, arvioi-

daan niiden määrät ja laaditaan suunnitelma materiaalien erilliskeräyksestä. Purkusuunnittelijan teh-

tävänä on varmistaa, että käyttökelpoiset rakennusosat merkitään, erotellaan ja ohjataan uudelleen-

käyttöön. Kierrätyskelpoinen purkujäte erotellaan jo syntypaikalla, mikä edistää materiaalien hyödyn-

tämistä ja vähentää loppusijoitettavan jätteen määrää (Liite 1). Huolellisesti laadittu purkutyöselostus 

mahdollistaa erilliskerättävien jätteiden kierrätettävyyden, sekä jätehierarkian mukaisten tavoitteiden 

saavuttamisen käytännössä. 

Purkusuunnittelijan tulee huomioida haitta-ainekartoituksen tulokset ja huolehtia, että vaarallinen 

purkujäte on poistettu ennen muita purkutöitä, jotta kierrätyskelpoiset materiaalit eivät kontaminoidu 

ja menetä hyödynnettävyyttään (Lehtonen 2019). Esimerkiksi asbestipölyn leviäminen muuten käyt-

tökelpoisiin materiaaleihin voi tehdä materiaalista täysin hyödyntämiskelvotonta, ellei purkujärjes-

tystä suunnitella huolellisesti. 

Purkusuunnittelija voi ehdottaa hyväkuntoisten ja ehjänä purettavien pilareiden, palkkien ja element-

tien uudelleenkäyttöä ja hyödyntämistä niiden käyttöön soveltuvissa kohteissa (Ytekki n.d.). Lisäksi 

aikaisempiin suunnitelmiin, piirustuksiin ja tietomalleihin tutustumisella purkusuunnittelija pystyy vai-

kuttamaan materiaalien ehjänä irrottamiseen ja erotteluun. Esimerkiksi olemassa olevista suunnitel-

mista voidaan havainnoida eri muovi- tai metallilaadut ja vaikuttaa niiden lajitteluun. 

3.2 Betoni 

Elinkaarensa päähän tulleissa purkukohteissa betonirakenteet puretaan yleensä murskaamalla. 

Murskaamisen yhteydessä betonista saadaan eroteltua suuri osa betonissa käytetyistä harjateräk-

sistä, jotka voidaan taas osaltaan kierrättää ja jatkojalostaa osaksi metallin tuotantoa. Betonimurske 

voidaan jatkojalostaa uusiokiviainekseksi ja käyttää täytemaana uusissa rakennuskohteissa. Tämä 

säästää luonnonkiviainesvaroja. Tehokkaalla purkusuunnittelulla ja toteutuksella betonin kierräty-

saste on saatu nykyään yli 80 % (Betoni n.d). Purkusuunnittelussa tulee huomioida, ettei betoniker-

roksen läpi pääse virtaamaan jatkuvasti vettä. Läpivirtaus voi aiheuttaa kalsiumhydroksidin liukene-

mista, joka muuttaa veden emäksisemmäksi eli nostaa sen pH-arvoa. (Betonitieto n.d. a.) pH-arvon 

nouseminen lähiympäristössä voi häiritä kasveja ja eliöitä. 

Betonijätteen käsittelyä hankaloittaa yleensä purkamisen yhteydessä syntyvä muu jäte, kuten eris-

teet, muovit ja muut vastaavat materiaalit. Betoni tulisi erotella muusta purkujätteestä mahdollisim-

man hyvin jo työmaalla. Betonijäte saa sisältää kuitenkin pieniä määriä muita materiaaleja kuten rau-

taa, puuta, muovia tms. Epäpuhtaudet saadaan eroteltua betonijätteen joukosta kierrätyksen yhtey-

dessä. (Betonitieto n.d. b.) Tarvittaessa betonimurske voidaan vielä seuloa. Seulonnalla betonimurs-

keelle asetetut laatuvaatimukset saadaan täytettyä ja betonimurskeen seasta saadaan eroteltua be-

tonikappaleita, jotka sisältävät raudoitusta tai muita epäpuhtauksia kuten eristeitä tai muovia. (Suo-

men Betonitieto Oy 2005.) Betonimurske jaetaan neljään eri laatuluokkaan (kuva 5). Laadukas beto-

nimurske voi olla ominaisuuksiltaan luonnonkiviainesta parempi vaihtoehto ja sillä voidaan säätää 

neitseellisiä kiviainesvaroja. (Betonitieto n.d.c.)  
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Betonin uusiokäyttöä estäviä tekijöitä ovat esimerkiksi teollisuushallien lattioihin imeytynyt öljy tai 

muovimattojen liimat, jotka sisältävät haitta-aineita ja ovat nykyisin kiellettyjä. Tällöin betonin kierrä-

tystä ei ole mahdollista toteuttaa uusiokäyttöä ajatellen, vaan betoni joudutaan loppusijoittamaan 

sille osoitetulle alueelle jätteenkäsittelylaitoksissa. (Betonitieto n.d. a.) 

Purkusuunnittelussa tulisi ottaa huomioon betonimurskeen hyödyntäminen sen syntypaikallaan. Be-

toni murske on mahdollista murskata ja hyödyntää suoraan purkukohteessa. Tämä edellyttää kuiten-

kin betonimurskeen laadun valvontaa, jossa selvitetään mm. sisältääkö betoni haitta-aineita kuten 

asbestia. Betonimurskeen hyödyntämisellä purkukohteessa pystytään säästämään merkittävästi 

mm. betonimurskeen kuljetuksesta aiheutuvista kustannuksista, sekä säästämään neitseellisiä luon-

nonvaroja betonimurskeen korvatessa kokonaan tai osittain uusiokiviaines. 

 

Kuva 5. Betonin laatuluokat (Betonitieto n.d. c.) 

 

3.3 Tiili 

Tiilijätettä syntyy yleensä rakennuksien seinä-, runko-, julkisivu-, tulisija- ja hormirakenteista. Myös 

harkkojäte luokitellaan tiilijätteeksi. Tiilet kiinnitetään toisiinsa muuraamalla, jolloin tiilirakenteita pur-

kaessa myös laastia päätyy tiilijätteen sekaan. Tiili ja harkkojäte tulisi pyrkiä erottelemaan betonijät-

teestä niiden hauraan rakenteen vuoksi. (Lehtonen 2019.) Laatuluokan mukaan betonimurske saa 

sisältää kuitenkin 0–30 painoprosenttia tiilijätettä (Betonitieto n.d). 

Tiilijätettä voidaan hyödyntää tiilimurskeena, tai mahdollisuuksien mukaan ehjänä purettuja ja puh-

distettuja tiiliä voidaan uudelleen käyttää niille soveltuvissa kohteissa, kuten julkisivuelementeissä 

(kuva 6). Ehjänä purkamista kuitenkin hankaloittaa tiilien kiinnityksessä käytetty laasti, ja siksi tiilet 

hajoavat helposti purettaessa. Tiilimursketta voidaan käyttää ei-kuormitetuissa maarakenteissa, ku-

ten penkereissä ja valleissa. (Lehtonen 2019.) 

Tiilijätteen kierrätystä hankaloittaa rakennusaikakaudesta riippuen erilaiset haitta-aineet. Muurauk-

sissa, rappauksissa ja tasoitteissa on saatettu käyttää asbestia sisältäviä aineita. Hormien nokeentu-

neet tiilet luokitellaan usein vaaralliseksi jätteeksi savukaasujen aiheuttamien epäpuhtauksien takia, 

eikä niitä näin ollen voida uusiokäyttää. (Lehtonen 2019.) 
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Kuva 6. Ehjänä purettuja tiiliä hyödynnetty rakennuksen julkisivuelementeissä (Kohvakka 2021) 

 

3.4 Kivennäislaatat ja keramiikka 

Keraamisen purkujätteen osuus purkukohteissa on usein hyvin pieni. Betoni, tiili, kivennäislaatta ja 

keramiikka luetaan yhtenä jätelajina, joka tulisi mahdollisuuksien mukaan lajitella jätelajeittain jätteen 

syntypaikalla (Valtioneuvosto n.d.). Purkukeramiikka lajitellaan tiilen ja betonin kanssa, jonka vuoksi 

se usein häviää betonijätteen sekaan ja päätyy maanrakennukseen tai vaihtoehtoisesti kaatopaikalle 

(Karvonen, J. 2024). 

Saniteettikalusteet voidaan purkaa ja kierrättää sellaisenaan. Keraamisten laattojen ja kaakelien 

osalla tilanne on kuitenkin hankalampi. Laattojen ja kaakelien purku ja erottelu vaatii lähtökohtaisesti 

lisätyövaiheita, jotka harvoin ovat ajallisesti tai kustannuksiltaan mahdollista järjestää (kuva 7). 

 

Kuva 7. Laattojen irrottaminen (Karvonen, J. 2024) 
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3.5 Kyllästämätön puu 

Puujäte voidaan lajitella puhtaaseen puujätteeseen, purkupuujätteeseen ja kierrätyspuuhun. Puhdas 

puujäte sisältää käsittelemättömät ja pinnoittamattomat puutuotteet. Purkupuujäte sisältää käsiteltyjä 

puutuotteita kuten maalatut, pinnoitetut/laminoidut ja lämpökäsitellyt puutuotteet. Kierrätyspuu lajitel-

laan jätelaitoksilla, jossa sen soveltuvuus todennetaan. Kierrätyspuu hyödynnetään uusioraaka-ai-

neena esimerkiksi lastulevytuotannossa (L&T n.d a.). 

Puu on uusiutuva luonnonvara, joten se ei kuluta luonnonvaroja samalla tavalla kuin esimerkiksi be-

tonin valmistus. Betonin valmistus vaatii neitseellisen kiviaineksen louhimista, mikä kuormittaa ym-

päristöä huomattavasti enemmän kuin kestävästi kasvatettu puu.  Puujätteen ongelmana on, ettei 

sitä osata vielä hyödyntää uusiokäytössä ja näin ollen suurin osa puujätteestä päätyy energiantuo-

tantoon. Suurimpana ongelmana ilmenee käytetyn puutavaran markkinat. Puutuotteita käytetään 

pääasiassa kantavissa rakenteissa, joihin vaaditaan aina CE- merkintä. Kertaalleen käytössä ollut 

puutuote ei siis ole ominaisuuksiltaan enää uutta CE- merkittyä tuotetta vastaava. Markkinoiden on-

gelma siis on, ettei puutavaran teknisten ominaisuuksien pysyvyyttä pystytä osoittamaan. (Puuteolli-

suus 2022.) 

Hyvällä purkusuunnittelulla voidaan lisätä puun elinkaaren pituutta uusissa käyttökohteissa. Esimer-

kiksi hyväkuntoisia hirsiä voidaan uudelleen käyttää niille soveltuvissa korjauskohteissa. Puuhun on 

sitoutunut myös paljon hiiltä. Puu säilyy hiilinieluna mahdollisimman pitkään, kun sen elinkaarta jat-

ketaan ja sen päätymistä energiantuotantoon viivytetään. 

3.6 Metalli 

Rakennusteollisuudessa syntyy suhteellisen paljon metallijätettä, kuten terästä, peltiä ja raudoitusjä-

tettä. Pääasiassa metallia käytetään kantavissa rakenteissa, vesikatoissa, betonirakenteiden raudoi-

tuksissa, putkissa, kaapeleissa, sähköjohdoissa sekä tiskialtaissa ja hanoissa. (Lehtonen 2019.) 

Metallin etuna on sen hyvä kierrätettävyys. Metallia voidaan kierrättää lähes loputtomasti eikä sen 

laatu huonone kierrätysprosessissa (Suomen Uusioraaka-aineliitto ry n.d.) Eri metallilajit tulisi pyrkiä 

erottelemaan jo purkamisen yhteydessä. 

Metallin kierrätys on hyvällä tasolla, sillä sen kierrättämisestä maksetaan yrityksille painokiloa kohti 

korvauksia. Metallin uusiokäyttö on ympäristöystävällistä ja jatkojalostuksen ympäristöpäästöt pie-

nempiä verrattuna uusien raaka-aineiden hankkimiseen (Suomen Uusioraaka-aineliitto ry n.d.). Jos-

kus metallin kierrätystä voi kuitenkin hankaloittaa metallille tehdyt pintakäsittelyt, kuten palonesto-

maalaus tai metalli on käsitelty maalilla, joka sisältää haitta-aineita kuten lyijyä. Palonestomaalauk-

sen tarkoituksen on suojata terästä palotilanteessa pitkittämällä sen kriittiseen lämpötilaan nousua, 

joka johtaa lujuuden heikkenemiseen ja altistaa muodonmuutoksille (Tikkurila n.d.). Palonestomaa-

laus vaikeuttaa teräksen sulattamista ja voi vaatia lisätyövaiheen pinnoitteen poistamiseen. 

3.7 Lasi 

Lasi on lähtökohtaisesti peräisin rakennuksien ikkunoista, lasiovista tai lasiseinistä. Lasiosien kuten 

ikkunoiden purkaminen ehjänä edellyttää ylimääräistä työvaihetta, jossa ikkunat irrotetaan käsin. 

Ehjänä purkamisen etuna on, että ikkunat voidaan joissain tapauksissa kierrättää karmeineen. La-

siosien ehjänä kerääminen purkupaikalta takaa sen, ettei lasi päädy loppusijoitukseen, koska lasijä-
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tettä ei ole jälkikäteen mahdollista erotella muusta jätteestä. Erilliskerätystä lasista voidaan valmis-

taa uusiotuotteitta kuten vaahtolasia, lasivillaa tai sitä voidaan käyttää uuden lasin raaka-aineena. 

(Lehtonen 2019.) 

Lasin kierrätyksen haasteena on, ettei sille aina järjestetä omaa erilliskeräystä. Tämän aiheuttaa 

usein se, että lasijätteen määrää pidetään kokonaisuuteen nähtynä pienenä ja merkityksettömänä, 

vaikka se on jätelain mukaan erilliskerättävä jätelaji. (Lehtonen 2019.) Puhdasta ja oikein eroteltua 

lasia voidaan kierrättää lähes loputtomasti, joten purkukohteissa lasinkierrätykseen tulisi panostaa 

nykyistä enemmän. 

3.8 Muovit 

Muovijätteen määrä muun purkujätteen rinnalla jää yleensä vähäiseksi. Yleensä muovi on peräisin 

putkista, eristeistä, höyrynsulkumuoveista ja lattiamateriaaleista kuten muovimatoista. Muovia on 

saatettu käyttää myös pinnoitteissa ja usein muovista valmistetut tuotteet eroavat muovilaaduiltaan 

toisistaan. (Lehtonen 2019.)  

Muoville tulee järjestää purkukohteeseen erilliskeräys ja muovilaadut tulisi pyrkiä erottelemaan eril-

leen jo syntypaikallaan. Ongelmaksi yleensä muodostuu eri muovilaatujen tunnistaminen ja muovia 

päätyy sekajätteeseen sen vaikean tunnistettavuuden tai pilaantuneisuuden takia. Esimerkiksi likai-

set viemäriputket päätyvät usein sekajätteeseen. (Lehtonen 2019.) Tavallisen työntekijän voi olla 

vaikea tunnistaa eri muovilaatuja pelkän ulkonäön perusteella, jolloin se saatetaan lajitella virheelli-

sesti. 

Vaikka muovijätteen määrä jäisi vähäiseksi muiden jätelajien rinnalla, sen erilliskeräys on merkittä-

vässä osassa ympäristön kannalta. Muovijäte maatuu muovilaadusta riippuen useita satoja vuosia, 

joten sen päätyminen sekajätteeseen tai loppusijoitukseen on vältettävissä hyvällä suunnittelulla. 

Toisaalta kaikkea muovia ei ole mahdollista kierrättää, mutta kaikki kierrätyskelpoinen muovi voi-

daan hyödyntää uusioraaka-aineena uuden muovin valmistuksessa. 

3.9 Eristeet 

Rakentamisessa käytetään yleisesti kovia muovipohjaisia eristeitä, kuten XPS ja EPS eristeitä, mi-

neraalieristeitä kuten lasi- ja kivivillaa sekä puhallettavia puukuitueristeitä. (Lehtonen 2019.) 

Muovieristeet voidaan kierrättää käytettynä ja likaisena uusien eristeiden raaka-aineeksi. Eristepa-

loissa voi olla hiekkaa, betonia ja uretaaniliimojen jäämiä, jotka saadaan kierrätysprosessissa erotel-

tua polystyreenin joukosta. (Finnfoam Oy). Muovipohjaisia eristeitä voidaan joissakin kohteissa käyt-

tää uudelleen myös sellaisenaan, jos ne pystytään purkamaan ehjänä. 

Mineraalivillasta syntyvää jätettä voidaan käyttää uusioraaka-aineena mineraalivillan valmistuk-

sessa. Villan tulee kuitenkin olla puhdasta eikä siinä saa esiintyä epäpuhtauksia tai mikrobivaurioita. 

Tästä syystä villan kierrätettävyys on parempaa uudis- kuin purkukohteissa. Lisäksi mineraalivilla 

tulisi purettaessa pitää puhtaana ja hyvin suojattuna, mikä tuo usein lisäkustannuksia purkukoh-

teessa. Tästä syystä villaeristeet päätyvät pääasiassa sekajätteeseen ja sieltä kaatopaikalle loppusi-

joitukseen. (Lehtonen 2019.) Markkinoille tullut EcoUp-konserni on tarjonnut vaihtoehtoa purkuvillan 

kierrättämiseen. Menetelmällä purkuvillasta voidaan valmistaa uusimateriaalia sementin, asfaltin ja 

tiilien valmistukseen. (Rakennusmaailma 2021.)  
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Puukuitueristeet voidaan uusiokäyttää sellaisenaan lämmöneristeenä tai käyttöikänsä päässä sitä 

voidaan käyttää maanparannusaineena tai osana energian tuotantoa (Ekovilla Oy).  

3.10 Kipsi 

Kipsijäte on pääasiassa peräisin sisäseinien ja -kattojen pinnoista. Purkamisesta syntyvää kipsijä-

tettä voidaan hyödyntää uusien kipsilevyjen valmistuksessa raaka-aineena (kuva 8). Tämä edellyt-

tää ylimääräistä työvaihetta, jossa kipsilevyt erotellaan muusta jätteestä. (Lehtonen 2019.) 

Kipsilevyjen kierrätystä hankaloittaa levyjen mureneminen. Murentuneet levyt päätyvät usein seka-

jätteeseen, josta niitä ei saada enää poistettua. Sekajätteen mekaanisen erottelun jälkeen jäljelle 

jäävä kipsilevymurska loppusijoitetaan kaatopaikalle. Kipsijätteen määrä voi olla joissain kohteissa 

vähäistä, minkä vuoksi kipsijäte kerätään sekajätteeseen. (Lehtonen 2019.) 

Kipsijätteen päätyminen kaatopaikoille tulisi pyrkiä estämään sen aiheuttamien hajuhaittojen vuoksi. 

Erilliskerätty kipsijäte saa sisältää siinä kiinni olevat tapetit, maalit ja ruuvit. Kipsi jätteen tulee olla 

kuivaa, jotta sitä voidaan jatkojalostaa. (Lahti, J. 2019.)  

 

Kuva 8. Kipsijätettä (Syklo n.d.) 

 

3.11 Paperi ja kartonki 

Rakennus- ja purkujätteen osalta myös paperille ja kartongille tulisi järjestää purkukohteisiin erilliske-

räys. Uudiskohteissa erilliskeräys on hyödyllinen sillä rakennusmateriaalit ja kalusteet on voitu suo-

jata kuljetuksen aikaisesti pahvilla.  

Purkukohteissa paperi- ja kartonkijätettä ei synny lähes ollenkaan, jolloin lajitteluvelvollisuuksista 

voidaan tietyissä tapauksissa poiketa. Poikkeamisen syy täytyy pystyä perustelemaan valvontaviran-

omaiselle. Lajitteluvelvollisuudesta poikkeamisen syy voi olla tietyn jätelajin huomattavan vähäinen 

määrä. (Revisol 2022.) Poikkeaman raja-arvona pidetään paperi ja kartonkijätteen osalta 5 kg raja-

arvoa viikossa (Ympäristöministeriö n.d. a.). Mikäli paperi- ja kartonkijätettä syntyy raja-arvoa pie-

nempi määrä ja valvontaviranomainen hyväksyy perustelun poikkeamisesta, voidaan erilliskeräys 

velvoitteesta luopua. 
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3.12 Asfaltti 

Joissain purkukohteissa voidaan joutua poistamaan piha-alueiden asfalttipäällysteet. Asfaltti tulee 

pyrkiä poistamaan mahdollisimman puhtaana ja se ei saa sekoittua muun purkukohteen maa-ainek-

sen kanssa (Lehtonen 2019; kuva 9). Asfaltti valmistetaan murskatusta kivestä ja bitumista, mikä 

mahdollistaa sen melkein sataprosenttisen kierrätysasteen. Kuorittu asfaltti murskataan ja se kierrä-

tetään uuden asfaltin raaka-aineeksi. (Asfalttitieto n.d.) 

Uusioasfalttia voidaan käyttää usein huoletta tavallisissa kohteissa, joissa ei ole erityisvaatimuksia 

asfaltin laadulle. Kierrätysasfaltti on lähes yhtä laadukasta kuin uusi asfaltti ja kierrätysasfaltin omi-

naisuuksia pystytään säätelemään siihen lisättävän karkeamman kiviaineksen avulla. Erikoistapauk-

sissa uusioasfaltin käyttöä on saatettu rajoittaa. Esimerkiksi lentokenttien kiitoradat voivat sisältää 

säädöksiä kierrätetyn asfaltin käytöstä. (Asfalttitieto n.d.) Asfalttijätettä voidaan käyttää myös maara-

kentamisessa, jos sen täyttää käyttökohteelle asetetut vaatimukset. Asfaltin hyödyntämisestä osana 

maarakentamista täytyy ilmoittaa ELY- keskukselle (Lehtonen 2019). 

Polttoaineita, kemikaaleja tai kreosoottiyhdisteitä sisältävää asfalttijätettä ei saa toimittaa maankaa-

topaikalle, ja se tulee pitää erillään purkukohteen muusta maa-aineksesta. Pilaantunut asfalttijäte 

toimitetaan kaatopaikalle loppusijoitukseen. (Lehtonen 2019.)  

 

Kuva 9. Erilliskerättyä asfalttijätettä (Lehtonen 2019) 

 

3.13 Bitumi ja kattohuopa 

Bitumihuopaa käytetään vesikatoissa, maanvaraisissa betonirakenteissa ja alapohjissa veden eris-

teenä. Bitumihuopa voi sisältää asbestia, mikäli se on valmistettu ennen vuotta 1994. Etenkin koh-

teissa, joissa bitumihuopaa on saatettu kerrostaa eri aikakausina, täytyy rakenteeseen teettää 

haitta-ainekartoitus. (Lehtonen 2019.)   

Kierrätetystä bitumihuovasta voidaan valmistaa bitumihuoparouhetta, joka voi korvata bitumin asfalt-

titeollisuudessa. Bitumin kierrätystä voi hankaloittaa esimerkiksi sen kiinnittyminen puurakenteisiin, 

joista se voi olla lähes mahdotonta irrottaa. Tällöin bitumihuopa yleensä päätyy energiantuotantoon. 

Bitumihuopa tulisi pyrkiä pitämään erillään purkutyömaalla ja siihen ei saisi sekoittua muuta jätettä, 

ettei sen kierrätettävyys kärsi. (Lehtonen 2019.) 
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3.14 Maa ja kiviaines 

Maa- ja kiviainesta syntyy pääasiassa, jos tonttia muotoillaan uudestaan tai esiin joudutaan kaiva-

maan esimerkiksi perustuksia. Pilaantumattoman maa-aineksen hyödyntäminen kannattaa tehdä 

tontille, josta se on kaivettu. Jos maa-aine saadaan hyödynnettyä tontilla tai sen lähialueella ei maa-

ainesta kutsuta jätteeksi. Mikäli maa-ainesta ei voida hyödyntää tai sille ei ole tiedossa hyödyntämis-

kohdetta, luokitellaan se jätteeksi. (Lehtonen 2019.) 

Maaperän tai pohjaveden pilaantumista epäillessä tulee maaperän laatu selvittää. Usein purkukoh-

teissa maa-aineksen sekaan saattaa sekoittua purkujätettä tai maaperä on päässyt rakennuksen 

käyttöiän aikana pilaantumaan. Maaperän pilaantuneisuutta koskeva ilmoitus on toimitettava ELY-

keskukselle puhdistussuunnitelman kanssa. Mikäli maa-aineksen seassa esiintyy haitallisiksi luoki-

teltuja vierasperäisiä kasveja tai niiden juuristoja, tulee ne kerätä ja toimittaa oikeaoppisesti hävitet-

täväksi. Vieraslajeja sisältävää maa-ainesta ei saa käyttää ja se tulee toimittaa loppusijoitukseen, 

jotta vieraslajien leviäminen voidaan estää. (Lehtonen 2019.) 

3.15 Sekajäte ja loppusijoitettava jäte 

Loppusijoitettavaan purkujätteeseen päätyy kaikki hyödyntämiskelvoton jäte. Loppusijoitettavan jät-

teen määrään vaikuttaa erilliskerättävien jätteiden keräämisen noudattaminen. Aina kaikkea ei voida 

kierrättää oman jätelajinsa alla esimerkiksi jätteen tunnistamisen vaikeuden vuoksi tai jäte on kelvo-

ton oman jäteluokkansa alaiseen kierrätykseen. Tällöin jäte usein päätyy sekajätteeseen. Sekajäät-

teestä erotellaan jätteenkäsittelylaitoksilla mekaanisesti vielä kaikki kierrätyskelpoinen materiaali, 

ennen kuin jäte loppusijoitetaan kaatopaikalle. Loppusijoitukseen sijoitettavan jätteen kaatopaikka-

kelpoisuus tulee olla tutkittu. (Lehtonen 2019.) 

Sekajätteen määrä tulisi minimoida purkukohteissa. Nykyään osa yrityksistä pyrkii sekajätteettö-

mään työmaahan. Sekajätteetön työmaa on helpompi toteuttaa uudiskohteissa kuin purkutyömaalla, 

jossa purkujäte voi olla tunnistamatonta tai vaikeasti kierrätettävää. Yritysten tulisi pyrkiä kohti tätä 

tavoitetta jotta 70 % kierrätysaste voitaisiin saavuttaa kaikilla rakennusalan osa-alueilla (Ympäristö-

ministeriö n.d. c.) 
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4 PURKUSUUNNITTELUA KOSKEVA LAINSÄÄDÄNTÖ, SÄÄDÖKSET JA VELVOLLISUUDET 

4.1 Purkujätettä, ympäristöä ja maankäyttöä koskevat lait ja säädökset 

Tässä osiossa käsitellään keskeisimmät purkujätteen käsittelyyn liittyvät lait ja ohjeet. Kappaleen 

tarkoituksena on avata lakeja ja ohjeistuksia pääpiirteittäin, jotta purkusuunnittelijan on helpompi 

löytää tarvitsemaansa lakipykälät ja ymmärtää, mitä kukin säädös edellyttää purkutyön eri vaiheissa. 

Jätelaki 646/2011 käsittelee kiertotaloutta ja luonnonvarojen käytön kestävyyttä, jätteen määrän ja 

haitallisuuden vähentämistä, sekä kuinka voidaan ehkäistä jätteistä ja jätehuollosta aiheutuvaa vaa-

raa ja haittaa terveydelle sekä ympäristölle. Jätelaki määrää jätehierarkiasta eli määrittelee etusija-

järjestyksen jätehuollolle. Laissa kerrotaan kuntien, tuottajien ja jätteen haltijan velvollisuuksista asi-

anmukaiseen jätteenkäsittelyyn. Laissa myös asetetaan erityisvaatimukset vaarallisen jätteenkäsitte-

lylle, varastoinnille ja kuljetukselle. (Jätelaki 646/2011.) 

Valtioneuvoston asetus jätteistä (978/2021) täydentää jätelakia (646/2011). Asetus sisältää yksi-

tyiskohtaisia säännöksiä jätteen käsittelystä ja kirjanpidosta. Jäteasetuksessa määrätään jätelain 8 

§:n mukaisesti ottamaan talteen ja käyttämään uudelleen käyttökelpoiset rakennusosat ja materiaalit 

minimoimaan haitallinen rakennus- ja purkujäte. Jäteasetuksessa säädetään erilliskerättävät jätelajit 

ja asetuksen liitteessä säädetään jäteluettelo, sekä mitkä jätteet jäteluettelosta luokitellaan vaaralli-

siksi jätteiksi. (Valtioneuvoston asetus jätteistä 978/2021.) 

RT 69-11183 Rakentamisen jätehuolto ohjekortilla on kumottu aikaisempi rakennusjätteet, RT 69-

10611 ohjekortti. Ohjekortti käsittelee talonrakentamisesta ja purkamisesta syntyvän jätteiden ympä-

ristö- ja jätehuoltoa, sekä rakennusosien hyödyntämistä ja uudelleen käyttöä. (RT 69-11183 Raken-

tamisen jätehuolto 2015.) 

Ympäristönsuojelulakia (527/2014) sovelletaan toimintaan, jossa syntyy jätettä tai toimintaa, jossa 

käsitellään jätteitä. Lailla pyritään ehkäisemään ympäristön pilaantumista ja torjumaan ympäristöva-

hinkoja, vähentämään jätteiden määrää, sekä ehkäisemään niiden haitallisia vaikutuksia. (Ympäris-

tönsuojelulaki 527/2014.) 

Uusi rakentamislaki 751/2023 korvaa maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) 1.1.2025 alkaen. 

Rakentamista koskevat säännökset on siirretty uuteen rakentamislakiin (751/2023) ja maankäyttöä 

koskevat säännökset muodostavat uuden alueidenkäyttölain (752/2023). Lakiuudistuksen tavoit-

teena on keventää byrokratiaa, edistää kiertotaloutta ja vähentää rakentamisen ympäristövaikutuk-

sia. Lupajärjestelmän uudistuksen myötä rakennuslupa ja toimenpidelupa muuttuu rakentamislu-

vaksi. Rakennushankkeeseen ryhtyvän vastuuta lisätään ja rakennustyönaikaista valvontaa koroste-

taan. Osa lain vaatimuksista astuvat voimaan 1.1.2026, kuten vähähiilistä rakentamista koskevat 

määräykset, tietomallimuotoiset pääpiirustukset, ilmastoselvitys ja rakennustuoteluettelo, sekä ra-

kentamisluvan käsittelytakuu. Lakiuudistuksen yhteydessä on otettu käyttöön purkumateriaali- ja 

rakennusjäteselvityksen tietojärjestelmä (Rapu). Selvityksessä arvioidaan syntyvät purkumateriaalit, 

vaarallisia aineita sisältävät purkumateriaalit ja pois kuljetettavat maa- ja kiviainekset. (Oulun kau-

punki n.d.) 
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Alueidenkäyttölaki (132/1999) korvautuu vaiheittain vuoden 2025 ja 2026 aikana. Väliaikainen alu-

eidenkäyttölaki (132/1999, 752/2023) astui voimaan 1.1.2025. (Räsänen, S. 2025.) Lain tarkoituk-

sena on selkeyttää alueidenkäyttöä koskevia säädöksiä, säädellä alueiden suunnittelua ja rakenta-

mista Suomessa. 

Maankäyttö- ja rakennusasetus 895/1999. Eduskunnan päätöksen mukaisesti laki maankäytön- ja 

rakennuslain muuttamisesta (752/2023) säätelyssä maankäyttö- ja rakennusasetus jätettiin edelleen 

voimaan (Maankäyttö ja rakennusasetus 895/1999). Niin kutsutussa rakennusasetuksessa käsitel-

lään mm. kaavojen noudattamista, rakennushankkeen osapuolten tehtäviä, jätehuoltotilojen järjestä-

misestä, sekä rakentamiseen liittyviä järjestelyitä. 

Valtioneuvoston asetus maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arvioinnista 

(214/2007) eli niin kutsutussa ”PIMA- asetuksessa” säädetään maaperän pilaantumisen arviointia ja 

mahdollisten puhdistustoimien tarpeellisuudesta. Asetuksella pyritään turvaamaan ympäristön ja 

ihmisten terveys. Asetuksessa olevia arviointiperusteita käytetään maaperässä olevien haitallisten 

aineiden aiheuttaman vaaran arviointiin ympäristölle ja terveydelle. Asetuksessa määritellään haital-

listen aineiden kynnys- ja ohjearvot. (Valtioneuvoston asetus maaperän pilaantuneisuuden ja puh-

distustarpeen arvioinnista 214/2007.) 

Valtioneuvoston asetus eräiden jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa (843/2017) eli 

niin kutsutussa ”MARA-asetuksessa” säädetään mitkä hyödyntämiskelpoiset jätteet soveltuvat 

maanrakentamiseen. Esimerkiksi betonimurskeen hyödyntäminen maanrakentamiskohteissa. Ase-

tuksessa määrätään vaatimukset jätteiden laadulle, käsittelylle ja hyödyntämiskohteille. Käyttöedel-

lytyksillä pyritään varmistamaan, että maanrakentamisessa käytettävät jätteet eivät ole haitallisia 

ympäristölle. (Valtioneuvoston asetus eräiden jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa 

843/2017.) Laissa määritetään edellytykset, jolloin ei tarvita erillistä ympäristölupaa. ELY-keskus 

toimii valvontaviranomaisena ja edellyttää asiasta ilmoittamista. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-

keskus n.d. b.) 

Valtioneuvoston asetus betonimurskeen jätteeksi luokittelun päättymisen arviointiperusteista 

(466/2022) käsitellään käytetyn ja ylijäämäbetonin hyödyntämistä betonimurskeena. Asetuksessa 

määritellään edellytykset ja laatuvaatimukset, jolloin betonimurske ei ole enää jätettä ja sitä voidaan 

käyttää turvallisesti maanrakentamisessa. (Valtioneuvoston asetus betonimurskeen jätteeksi luokit-

telun päättymisen arviointiperusteista 466/2022.) Asetus mahdollistaa betonimurskeen hyödyntämi-

sen rakennusalalla, edistäen kiertotaloutta ja vähentäen neitseellisten luonnonvarojen käyttöä. 

4.2 Haitta-aine lainsäädäntö ja säädökset 

Suomen lainsäädäntö velvoittaa kartoittamaan ennen vuotta 1994 valmistuneiden rakennusten 

haitta-aineet ennen purku- tai korjaustöiden aloitusta (Sustera 2023). Tilaajan teettämän haitta-aine-

kartoituksen avulla selvitetään sisältääkö rakenteet haitta-aineita, missä niitä on ja miten paljon 

haitta-aineita sisältäviä rakennusmateriaaleja on. Lisäksi selvitetään paras ja turvallisin purkumene-

telmä (Hradil 2019). 

Asbestipurkutyötä koskeva lainsäädäntö ns. asbestilaki. 

- Valtioneuvoston asetus asbestityön turvallisuudesta (798/2015) 
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Asetuksen tavoitteena on taata asbestityön turvallisuus ja ehkäistä asbestille altistumisesta aiheutu-

via terveyshaittoja. Asetusta sovelletaan asbestityöhön, kuten asbestinpurkutyöhön tai asbestia si-

sältävän rakennusmateriaalin käsittelyyn, josta voi aiheutua asbestipölylle altistumista. Asetuksessa 

säädetään mm. asbestikartoituksesta, sekä työnantajan vastuusta huolehtia työntekijöiden turvalli-

suudesta asbestipurkutöissä. (Valtioneuvoston asetus asbestityön turvallisuudesta 798/2015.) 

- Laki eräistä asbestipurkutyötä koskevista vaatimuksista (684/2015) 

Laki asettaa vaatimukset asbestipurkutyöntekijöiden pätevyydelle, asbestipurkutyölupien myöntämi-

selle ja niihin liittyville rekistereille. Laissa määrätään vaatimukset asbestipurkutyön turvalliselle suo-

rittamiselle ja varmistetaan, että vain pätevät ja rekisterissä olevat toimija voivat suorittaa asbestipur-

kutöitä. (Laki eräistä asbestipurkutyötä koskevista vaatimuksista 684/2015.) 

Ohjekortit asbestipurkutöihin 

- RT 18-11248 Asbestikartoitukseen perustuva purkutyön suunnittelu ja toimenpiteet kiinteistössä. 

 

- Ratu 82–0347 Asbestia sisältävien rakenteiden purku. 

 

- RT 18-11246 Asbesti rakentamisessa. 

 

- RatuTT 09-01172 Asbestipurkutyömenetelmät. 

  

- RatuTT 09-01116 Haitta-ainespitoisten rakennusjätteiden jäteluokitus ja purkutapa. 

 

- RT 103501 Haitalliset aineet rakennuksissa. Tutkijan ohje. 

 

- RT 103500 Haitalliset aineet rakennuksissa. Tilaajan ohje. 

 

Ohjekortteja haitta-aine purkutöihin 

- Ratu 82–0381 Kivihiilipikeä sisältävien rakenteiden purku. Osastointimenetelmä 

 

- Ratu 82–0382 PCB:tä tai lyijyä sisältävien saumausmassojen purku 

Purkusuunnittelussa tulee huomioida haitta-aineita sisältävien materiaalien purku ja varastointi siten 

että ne ovat Suomen lainsäädännön mukaisia. Purkusuunnittelijan tulee suunnitella haitta-aineita 

sisältäville materiaaleille turvallinen säilytysalue, jossa ne eivät aiheuta vaaraa ympäristölle eikä ih-

misille. Haitta-aineita ei saa päästä luontoon purun tai säilytyksen aikana. Haitta-aineita sisältävien 

materiaalien purkutyöt tulee suunnitella siten, että haitta-aineiden purkua sisältävät työvaiheet on 

suoritettu ennen muita purkutöitä. 

Ohjekortit kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakenteiden purkutöihin 

- Ratu 82–0383 Kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakenteiden purku. 

 

- RT 103528 Rakennuksen kosteus- ja mikrobivauriot. yleistä 
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Kosteus- ja mikrobivaurioituneet rakenteet voidaan lukea myös haitta-aineita sisältäviksi rakenteiksi. 

Mikäli purku- tai korjauskohde sisältää kosteus- tai mikrobivaurioituneen rakennusosan purkutyön, 

tulee haitta-aineiden kulkeutuminen muihin tiloihin estää. Kosteus- ja mikrobivaurioituneiden raken-

teiden purkaminen ilman oikeanlaisia suojauksia ja menetelmiä voi aiheuttaa haitta-aineiden leviämi-

sen muihin tiloihin. Tämän vuoksi kosteus- ja mikrobivaurioituneet rakenteet tulee käsitellä vastaa-

vasti kuin haitta-aineita sisältävät rakenteet. 

4.3 Suunnittelijan vastuut ja velvollisuudet 

Purkusuunnittelijan vastuulla on laatia purkukohteeseen purkutyöselostus ja purkupiirustukset. Pur-

kusuunnittelijan tulee selvittää kantavat rakenteet, niiden vakaus ja purkujärjestys, sekä työnaikai-

nen tuenta ja putoamissuojaus. Purkusuunnittelija tarkastaa kohteen vanhat suunnitelmat ja niiden 

paikkansapitävyyden, sekä kartoittaa vaaralliset työt vaiheineen ja ilmoittaa riskeistä purku-urakoitsi-

jalle. Purkusuunnittelija avustaa ja tarkastaa urakoitsijan laatiman purkutyösuunnitelman. (Ratu 

1221-S Purkutöiden suunnittelu. Purkusuunnitelma ja purkutöiden tehtäväsuunnittelu; kuva 10.) 

 

Kuva 10. Suunnitelmien laadintajärjestys sekä tekijät (Ratu 1221-S Purkutöiden suunnittelu. Purku-
suunnitelma ja purkutöiden tehtäväsuunnittelu) 

 

Purkukohteeseen tehdään kenttätutkimus, jonka avulla purkusuunnittelija laatii purkutyöselostuksen. 

Kenttätutkimuksen suorittaa pätevä henkilö kuten rakennusterveysasiantuntija. Myös purkusuunnit-

telijan on suositeltavaa osallistua kenttätutkimukseen purkutyöselostuksen laatimisen helpotta-

miseksi. Kenttätutkimuksessa arvioidaan materiaalien kuntoa, olemassa olevien piirustusten paik-

kansapitävyyttä, syntyvän jätteen määrää, sekä uudelleen käytettävien osien ja komponenttien 

määrä. (Hradil 2019; kuva 11).  Uudelleen käytettävät osat kuten ovet ja ikkunat on merkittävä selke-

ästi ja niiden sijainti tulee kirjata purkusuunnitelmaan tai sähköisiin piirustuksiin esimerkiksi numeroi-

tuna, jotta alkuperäinen sijainti voidaan tarvittaessa todentaa purkamisen jälkeen. Kenttätutkimuksen 

yhteydessä tulisi myös havainnoida kohdetta ympäröivä alue ja muut rakennukset. Purkusuunnitteli-

jan tulee huomioida suunnitelmissa purkutyöstä aiheutuvat ympäristövaikutukset kuten melun ja pö-

lyn aiheuttamat haitat ympäristölle. Pölyn leviäminen muihin tiloihin ja rakennuksiin on suunniteltava 

siten, että se voidaan estää. (Hradil 2019.) 
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Kuva 11. Kenttätutkimuksessa käytävät asiat (Hradil 2019) 

 

Purkutyöselostuksessa tulee ilmetä rakennuksen nykyinen tila, luettelo säilytettävistä ja purettavista 

rakenteista, purkutyön laajuus ja purkutapa, sekä rakenteiden kantavuuteen ja työnturvalliseen suo-

rittamiseen liittyvät asiat. Lisäksi purkutyöselostukseen lisätään tarvittavat piirustukset, esimerkiksi 

tuentakuvat. (Ratu 1221-S Purkutöiden suunnittelu. Purkusuunnitelma ja purkutöiden tehtäväsuun-

nittelu; kuva 12.) 
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Kuva 12.Esimerkki purkusuunnittelijan laatiman purkutyöselostuksen sisällöstä (Ratu 1221-S Purku-
töiden suunnittelu) 

 

4.4 Tilaajavastuu  

Rakennuttajan tehtävänä on huolehtia, että purkuhanke suunnitellaan työskentelyn ja ympäristön 

kannalta tuvalliseksi. Rakennuttaja nimeää rakennus- ja purkuhankkeelle pätevän valvojan ja turval-

lisuuskoordinaattorin sekä teettää kohteeseen ammattilaisen tekemän asbesti ja haitta-aine kartoi-

tuksen. Rakennuttaja vastaa osapuolien tiedottamisesta sekä huolehtii, että tehtävät tulevat teh-

dyiksi. (Lehtonen 2019.) 

Laki tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ulkopuolista työvoimaa käytettäessä 

1233/2006 mukaan tilaajan vastuulla on varmistaa, että sopimuskumppani (esim. purku-urakoitsija) 

hoitaa lakisääteiset velvoitteensa (Laki tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ulkopuolista työ-

voimaa käytettäessä 1233/2006). Lisäksi tilaajan tulee varmistaa, että jätehuolto ja lajittelu tapahtuu 

lakien mukaan. Jätelain 646/2011 mukaan tilaaja on vastuussa jätteiden asianmukaisesta käsitte-
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lystä, myös silloin kun työn suorittaa alihankkija. Tilaaja on siis vastuussa, että jätteet ohjataan oi-

keaoppisesti jätteenkäsittelylaitoksiin ja että jätehuolto on järjestetty asian mukaisesti purkukohtee-

seen. (Jätelaki 646/2011.) 

Ohjeistuksia tilaajalle 

-RT-1811244 Haitta-ainetutkimus. Tilaajan ohje 

- RT 103500 Haitalliset aineet rakennuksissa. Tilaajan ohje 

Purkuhanke katsotaan rakennushankkeeksi ja näin ollen se noudattaa samoja lakeja ja menettelyta-

poja kuin rakennushanke. Rakennus- tai purkuhankkeeseen ryhtyvän tulee varmistaa MRL 119 §:n 

mukaisesti, että hanke noudattaa suunnitelmia ja lupamääräyksiä. Lisäksi rakennuttajan tulisi huo-

lehtia, että purkujätteiden lajittelua valvottaisiin (Lehtonen 2019). Jätelainsäädäntö määrää rakennut-

tajan ja sen, jonka toimesta purkujätettä syntyy, noudattaa jätteiden etusijajärjestystä. (Elinkeino-, 

liikenne- ja ympäristökeskus 2022. a.)  Viisi vaiheisella etusijajärjestyksellä esitetään jätehierarkian 

tärkeysjärjestystä (kuva 13). 

 

Kuva 13. Etusijajärjestys (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2022. a.) 
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5 PURKUSUUNNITTELUN MERKITYS PURKUJÄTTEEN KÄSITTELYSSÄ 

5.1 Kiertotalouden edistäminen  

Kiertotaloudella tarkoitetaan jo olemassa olevien materiaalien ja tuotteiden pitämistä kierrossa mah-

dollisimman pitkään. Kiertotalouden tavoitteena on pidentää tuotteiden elinkaarta. Kiertotalous me-

netelmää noudattamalla pystytään vaikuttamaan jätteen määrän minimointiin. Käyttöikänsä päähän 

tullut tuote pyritään mahdollisuuksien mukaan edelleen hyödyntämään, esimerkiksi korjaamalla. (Eu-

roopan parlamentti 2023.) Kiertotalous siis tarjoaa mahdollisuuden vähentää rakennusalan aiheutta-

mia ilmasto- ja ympäristökuormituksia, sekä sen avulla voidaan parantaa kierrätysastetta. Raken-

nusmateriaalien ja komponenttien uudelleen käyttö auttaa säästämään neitseellisiä luonnonvaroja, 

mitkä aiheutuisivat uusien tuotteiden valmistamisesta.  

Rakennus- ja purkujätettä syntyy 85 % korjaus- ja purkuhankkeista. Jäljelle jäävät 15 % uudisraken-

tamisesta. Tämä tarkoittaa, että suurin osa rakennusalalla syntyvästä jätteestä on peräisin purkuma-

teriaaleista. EU:n jätedirektiivin tavoitteena on kierrättää 70 % rakennus- ja purkujätteestä. Suomi si-

toutui vuonna 2019 kierrättämään EU:n jätedirektiivin mukaisesti 70 % rakennus- ja purkujätteestä 

vuoden 2020 loppuun mennessä. Tavoitetta ei ole toistaiseksi saavutettu, joten aikarajaa on siirretty 

vuoden 2027 loppuun.  (Yle 2023.) Tavoitteen saavuttamiseksi vuoteen 2027 mennessä on otettu 

käyttöön uusia toimenpiteitä. Ympäristöministeriön asetus purkumateriaali- ja rakennusjäteselvityk-

sestä astui voimaan 30.12.2024. Asetus edellyttää rakentamishankkeeseen ryhtyvää selvittämään 

purkamisesta syntyvät materiaalit ja rakennusjätteet sekä ilmoittamaan tiedot Rapu-tietojärjestel-

mään. Rapu-tietojärjestelmä on Suomen ympäristökeskuksen ylläpitämä tietojärjestelmä, jonka tar-

koituksena on koota tiedot yhteen ja auttaa materiaalien hyötykäytön suunnittelussa. Järjestelmä otet-

tiin käyttöön 1.1.2025. Selvitys on osa hankesuunnittelua ja sen tarkoituksena on edistää materiaalien 

uudelleenkäyttöä ja kierrätystä. (Materiaalitori 2025.) Tavoitteen saavuttamista voidaan edistää myös 

laadukkaalla purkusuunnittelulla, jonka avulla uudelleen käyttökelpoiset osat ja komponentit pyritään 

ohjaamaan suoraan uudelleenkäyttöön. Etenkin tulevaisuudessa tietomallien hyödyntämisellä voi-

daan vaikuttaa purkujätteen määrään ja käsittelyn tehokkuuteen. Tietomallien avulla materiaalien tun-

nistaminen ja arviointi purku tilanteessa helpottuu, mikä mahdollistaa purkujätteiden tarkemman lajit-

telun ja ohjaamisessa oikeaan jatkokäsittelyyn. 

Lakiin on kirjattu, että Suomen tulee olla hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä (Ympäristöministeriö 

n.d. d.). Valtioneuvoston tekemä periaatepäätös vuodelta 2021 pyrkii vahvistamaan Suomen edellä-

kävijäasemaa kiertotaloudessa. Ohjelman tavoitteena on saavuttaa hiilineutraali Suomi vuoteen 

2035 mennessä. Materiaalien kiertotalous asteen on tavoiteltu kaksinkertaistuvan vuoteen 2035 

mennessä. (Ympäristöministeriö n.d. b.) 

Tähän asti rakennuskomponenttien uudelleenkäyttökelpoisuuden osoittaminen on ollut haastavaa. 

Tuotteen CE-merkintä osoittaa, että tuote täyttää EU:n rakennustuoteasetuksen mukaiset vaatimuk-

set. Ongelmana ilmenee kuitenkin se, ettei käytettyjä tuotteita voida CE-merkitä uudelleen mikä vai-

keuttaa kiertotalouden toteutumista. (Ytekki n.d.) 

EU:n rakennustuoteasetukseen (CPR) tehtiin päivitys, joka astui voimaan 7.tammikuuta 2025 ja sitä 

sovelletaan ensimmäisen kerran 8.tammikuuta 2026. Päivityksen tarkoituksena on yhdenmukaistaa 
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rakennustuotteiden kauppaa koskevat EU:n lainsäädännöt ja sitä kautta edistää kiertotaloutta (Val-

tioneuvosto 2024). Yhdenmukaistetut CE-merkinnät velvoittavat valmistajia noudattamaan seuraavia 

toimen piteitä 

 

- Digitaaliset tuotepassit DPP 

- Tehostettu CE-merkintä 

- Ympäristöraportointistandardit 

 

5.2 Kiertotalouden huomioiminen purkusuunnittelussa 

Kiertotalouden huomioiminen on nykyään tärkeässä roolissa lainsäädännön ja kestävän rakentami-

sen näkökulmasta. Purkusuunnittelu vaiheessa tehtävillä valinnoilla voidaan vaikuttaa siihen kuinka 

paljon rakennusosia ja materiaaleja päätyy hyöty-, uudelleen- tai uusiokäyttöön sen sijaan että ne 

päätyisivät jätteeksi. 

Hyötykäytöllä tarkoitetaan jätteen hyödyntämistä energiana, eli osana energiatuotantoa (Tilastokes-

kus n.d.). Jätteen hyödyntämisellä taas tarkoitetaan toimintaa, jossa jätteestä saadaan hyötyä esi-

merkiksi tuotannossa tai muussa taloudellisessa toiminnassa siten, että se korvaa jonkin muun ai-

neen tai esineen, jota muutoin käytettäisiin samassa tarkoituksessa. Tähän sisältyy myös jätteen 

käsittely sellaiseksi, että se voidaan myöhemmin hyödyntää vastaavalla tavalla. (Ymparisto 2022.) 

Uudelleenkäytöllä tarkoitetaan tuotteen tai sen osien käyttöä uudessa, alkuperäistä käyttöä vastaa-

vassa tarkoituksessa. Esimerkiksi ikkunoita, ovia, hanoja, yms. voidaan käyttää uudelleen sellaise-

naan. (Ymparisto 2022.) Uusiokäyttö tarkoittaa jätteen käyttämistä uusien tuotteiden raaka-aineena 

(L&T n.d. b.). Esimerkiksi kierrätettyä lasia voidaan käyttää raaka-aineena lasivillan tuotannossa. 

Kierrättäminen tarkoittaa jätteen käyttöä raaka-aineena tai materiaalina. Jätteiden energia käyttö ei 

ole kierrätystä, vaikka se on resurssien hyödyntämistä. (Tilastokeskus n.d.) Jätteen loppukäsittelyllä 

tarkoitetaan toimintaa, jossa jäte sijoitetaan kaatopaikalle tai se poltetaan ilman, että siitä otetaan 

talteen energiaa. (Ymparisito 2022). 

Purkukartoitus on toimenpide, jossa purettavan rakennuksen materiaalit ja haitalliset aineet kartoite-

taan (kuva 14). Purkukohteeseen tehdyssä purkukartoituksessa huomioidaan uudelleen käyttökel-

poiset osat kuten ovet, ikkunat, kalusteet, jne. Lisäksi tulee selvittää missä kunnossa rakennuksen 

materiaalit ovat ja kuinka ne voidaan hyödyntää mahdollisimman tehokkaasti. Purkukartoituksen 

pohjalta kohteeseen asetetaan kiertotaloustavoitteet, kuten tavoiteltu kierrätysaste. Kartoituksen 

pohjalta myös purkusuunnittelija pystyy suunnittelemaan purkujärjestyksen ja purkumenetelmät si-

ten, että materiaaleja voidaan uudelleen käyttää eikä niitä vaurioiteta väärän purkumenetelmän seu-

rauksena. (Hradil 2019.) 
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Kuva 14. Purkukartoituksessa käytävät asiat (Hradil 2019) 

 

Esimerkki Kestopuun hyötykäytöstä. Kyllästetyn puun polttaminen kotitalouksissa on ehdottomasti 

kielletty siitä aiheutuvien vaarallisten savukaasujen seurauksena. Purkusuunnittelussa huomioitu 

kestopuun oikeaoppinen lajittelu ja toimitus sen käsittelyyn erikoistuneisiin laitoksiin mahdollistaa 

kestopuun hyötykäytön. Kestopuun kierrätykseen erikoistuneet jätteenkäsittelylaitokset pystyvät hyö-

tykäyttämään kestopuuta energia tuotannossa. Kestopuu poltetaan valvotuissa olosuhteissa, jossa 

siitä voidaan ottaa talteen energiaa. Talteen otettua energiaa voidaan käyttää sähkön- ja lämmön-

tuotannossa. Käsittelyn sivutuotteena syntyvä höyry otetaan talteen ja hyödynnetään puunjalostus-

laitoksen omissa tuotantoprosesseissa. Kyllästetyn puun käyttö energianlähteenä vähentää fossiilis-

ten polttoaineiden tarvetta energiantuotannossa. (Kestopuu n.d. b.) 

Esimerkki liimapuupalkin uudelleen käyttämisestä. Liimapuupalkit on mitoitettu vastaamaan kohteen 

vaatimuksia, mutta joukkoon mahtuu myös standardituotteita, jotka vain sahataan oikeaan pituuteen. 

Puretun liimapuupalkin uudelleenkäyttömahdollisuuksiin vaikuttaa muun muassa sen kunto ja alku-

peräinen käyttötarkoitus. Kuntoarviointi tulisi aloittaa jo alkuperäisessä käyttökohteessa, jolloin voi-

taisiin arvioida siihen mahdollisesti kohdistuneita vaurion aiheuttajia, kuten liian suuret kuormitukset, 

mikrobi- ja kosteusvauriot, sekä alkuperäiseen kohteeseen tehtyjen kiinnitysten heikentävät vaiku-

tukset lujuuteen. Liimapuupalkin kunnon arvioinnin voi suorittaa vain riittävän pätevyyden omaava 

asiantuntija tai rakennesuunnittelija. 

Liimapuupalkkeja voidaan uudelleen käyttää, mutta rakennesuunnittelijan tulee huomioida riittävät 

varmuuskertoimet käytetyn palkin osalta. Uudelleen käyttöä hankaloittaa kelpoisuuden osoittaminen. 

Uusien tuotteiden kohdalla kelpoisuus osoitetaan CE-merkinnällä, mutta uudelleen käyttöön suunni-

teltujen tuotteiden kohdalla CE-merkintä ei enää päde. Kelpoisuus osoitetaan tällöin rakennusval-

vonnan hyväksynnällä eli esimerkiksi asiantuntijan lausunnolla. Käytetylle liimapuupalkille voi myös 

olla hankalaa löytää tahoa, joka pystyisi ottamaan vastuun käytetyn palkin ominaisuuksista uudessa 

kohteessa. Kuitenkin pääsuunnittelija on aina vastuussa kohteen suunnitelmista, joten suunnitel-

missa voidaan käyttää käytettyjä materiaaleja, jos ne täyttävät kelpoisuuden osoittamat periaatteet. 

Kuten lujuus ja toimivuus uudessa kohteessa. (Ytekki n.d.) 
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Esimerkki mineraalivillan uusiokäytöstä. EcoUp- konserni on kehittänyt laitteiston, joka mahdollistaa 

mineraalivillan, tiilen, lasin ja betoninkäsittelyn siten, että niistä pystytään valmistamaan uusiomateri-

aalia uusien tuotteiden valmistukseen. Laitteiston avulla mineraalivilla jätteestä muunnetaan uusio-

materiaalia, jota voidaan käyttää esimerkiksi betonin valmistuksessa. Laitteisto pystyy erotteleman 

mineraalivilla jätteestä epäpuhtaudet kuten muovin ja puun. Purkusuunnittelijan tulisi kuitenkin suun-

nitella purkujärjestys siten että mineraalivillajäte lajitellaan mahdollisimman hyvin jo jätteen syntypai-

kalla, jolloin siihen ei pääse sekoittumaan epäpuhtauksia. Laitteisto murskaa ja jauhaa mineraalivilla 

jätteen hienojakoiseksi uusiomateriaaliksi. Tätä uusiomateriaalia voidaan käyttää korvaamaan se-

menttiä betonin valmistuksessa joko osittain tai kokonaan. Uusiomateriaalin rakenne on betonimai-

nen, mutta sen valmistuksen hiilijalanjälki on jopa 80 % pienempi kuin tavallisen betonin. (EcoUp 

n.d.) 

 

5.3 Yhteistyö sidosryhmien kanssa 

Yhteistyö sidosryhmien kanssa on keskeisessä asemassa kiertotalouden edistämisessä korjaus- ja 

purkuhankkeissa. Onnistunut purkuhanke edellyttää yhteistä suunnittelua, tiedon jakamista ja sel-

keitä vastuita eri toimijoiden välillä. Sidosryhmien yhteistyöllä varmistetaan jätteen asianmukainen 

käsittely, työturvallisuus, ympäristövaikutusten minimointi, sekä aikataulussa pysyminen. Kun eri 

toimijat kuten rakennuttaja, viranomaistahot, jätehuolto ja rakennusyritykset tekevät tiivistä yhteis-

työtä ja asettavat yhteiset tavoitteet kierrätysasteelle, voidaan materiaalien uudelleen käyttöä ja kier-

rätystä parantaa.  

Tilaajalla on yksi merkittävimmästä rooleista purkuhankkeessa. Tilaaja vastaa purkuhankkeen käyn-

nistämisestä, tavoitteiden asettamisesta yhdessä muiden sidosryhmien kanssa, sekä varmistaa riit-

tävät resurssit purkuhankkeelle. Etenkin tilaajan ja purkuyrityksen välinen yhteistyö nousee avain 

asemaan purkuhankkeissa. Tilaaja varmistaa, että purkuyrityksellä on riittävä tieto kohteesta ja että 

urakoitsija noudattaa purkujätteen kierrätyslakeja sekä lajittelee materiaalit oikein (Jätelaki 

646/2011). 

Purkusuunnittelija tekee yhteistyötä etenkin tilaajan ja purku-urakoitsijan kanssa. Purkusuunnittelija 

vastaa purkutyöselostuksen laatimisesta ja siitä, että suunnitelma pohjautuu ajantasaiseen ja luotet-

tavaan tietoon rakennuksen rakenteista, materiaaleista ja haitta-aineista. Suunnittelijan tulee tehdä 

tiivistä yhteistyötä haitta-ainekartoituksen tekijöiden kanssa, jotta vaarallisia haitta-aineita sisältävät 

materiaalit tunnistetaan ja merkitään oikein suunnitelmiin. Purkusuunnittelijan ja urakoitsijan välisellä 

yhteistyöllä pystytään vaikuttamaan merkittävästi purkujätteen käsittelyyn. Purkusuunnittelija tarkas-

taa purku-urakoitsijan laatiman purkutyösuunnitelman ja hyvällä yhteistyöllä pystytään purkutyö 

suunnittelemaan kohteeseen siten, että kaikki jätteet saadaan lajiteltua jo jätteen syntyvaiheessa. 

(Ratu 1221-S Purkutöiden suunnittelu. Purkusuunnitelma ja purkutöiden tehtäväsuunnittelu.) 

Purku-urakoitsija huolehtii, että purkutyöt toteutetaan sovittujen suunnitelmien mukaisesti ja valvoo 

oman henkilökunnan ja aliurakoitsijoiden työsuoritusta (Lehtonen 2019). Urakoitsijan tulee olla yh-

teydessä sekä purkusuunnittelijan, että jätteenkäsittelyyn erikoistuneiden tahojen kanssa, jotta jät-

teet tulee ohjattua oikeisiin vastaanottopisteisiin. Jätehuollon asiantuntijat ovat myös tärkeässä 

osassa ohjeistamassa esimerkiksi materiaalien ohjaamisesta hyöty- tai uusiokäyttöön. 
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Eri viranomaistahot ovat myös osana purkuhankkeita. Heidän tehtävä on valvoa mm. ympäristövai-

kutuksia, sekä käsitellä meluilmoitukset. Viranomaiset voivat vaatia dokumentteja haitta-ainekartoi-

tuksesta tai jätteiden lajittelusta. Viranomaistahot voivat antaa myös määräyksiä ympäristövaikutuk-

sen vähentämiseksi. (Lehtonen 2019.) 

Myös kierrätysmateriaalien vastaanottajat, kuten betonijätteen murskaamot tai materiaalien jatkoja-

lostajat kuuluvat sidosryhmiin. Yhteistyö näiden tahojen kanssa määrittää, usein millä tavalla jäte 

voidaan hyödyntää ja mitä ehtoja, kuten laatuvaatimuksia sen käyttöön liittyy. 

Tulevaisuudessa etenkin suunnittelijoilla ja arkkitehdeillä on mahdollisuus vaikuttaa kiertotalouden 

edistämiseen niin sanotulla Design for Disassembly (DfD)- konseptilla. Konseptin tarkoituksena on 

helpottaa purkamista siten, että materiaalit ja komponentit ovat helposti irrotettavissa toisistaan, 

minkä tarkoituksena on taata, että rakennusosat pystytään kierrättämään mahdollisimman tehok-

kaasti. Esimerkiksi rakennuskomponenttien liitokset suunniteltaisiin pulttiliitoksiksi, jolloin ne olisivat 

tulevaisuudessa mahdollisuus irrottaa toisistaan. Hitsaus ja betoniin valetut liitokset eivät tue DfD- 

konseptia. Konsepti siis tarjoaa mahdollisuuden purkaa rakennuksia ja koota ne osittain tai koko-

naan toiseen paikkaan. (Archdaily 2020.) Konseptia on vielä toistaiseksi hyödynnetty vähän, mutta 

sen merkitys kiertotalouden kannalta on merkittävä. Tulevaisuuden kiertotalous periaatteita ajatellen 

etenkin rakennesuunnittelijoiden, purkusuunnittelijoiden ja jätehuollon yritysten pitäisi pyrki tiiviiseen 

yhteistyöhön, jotta DfD -konseptia pystyttäisiin hyödyntämään. 
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6 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Työn tavoitteena oli kartoittaa, miten purkujätteen käsittely voidaan ottaa huomioon suunnitteluvai-

heessa, ja kuinka tätä kautta voidaan edistää jätteen vähentämistä ja uusiokäyttöä. Opinnäytetyössä 

käsiteltiin yritykselle ja sen asiakkaille tärkeiden asioiden kuten kiertotalouden vaikutusta purkusuun-

nittelussa. Eri jätelajien kierrätettävyyden haasteita ja miten eri jätelajien kierrätettävyyttä voitaisiin 

parantaa. Purkujätteen lajittelun keskeinen tavoite on ohjata jätteet oikeisiin jätelajeihin. Mitä suu-

rempi osa purkujätteistä saadaan eroteltua pois sekajätteestä ja kierrätykseen oman jätelajinsa alle, 

sitä suurempi kierrätysaste purkukohteelle saadaan. Kierrätetyt materiaalit voidaan aina hyödyntää 

osittain tai kokonaan, mikä vähentää sekajätteen määrää. Yritysten tulisikin tavoitella sekajättee-

töntä työmaata, jolloin EU:n jätedirektiivin tavoite 70 % kierrätysasteesta olisi helpommin saavutetta-

vissa. 

Purkusuunnittelu on ratkaisevassa asemassa, kun halutaan lisätä rakennusosien ja -materiaalien 

uudelleenkäyttöä ja kierrätystä. Hyvin laadittu purkusuunnitelma voi vähentää loppusijoitettavan jät-

teen määrää, pienentää kaatopaikka- ja ympäristökuormitusta, sekä säästää kustannuksia purku-

hankkeissa. Erityisesti haitta-aineiden tunnistaminen ja niiden suunnitelmallinen poistaminen ennen 

muita purkutöitä on ratkaisevan tärkeää ympäristön ja työturvallisuuden kannalta. 

Työssä on esitetty erilliskerättävät jätelajit ja niiden kierrätettävyyteen liittyviä seikkoja, kuten beto-

nimurskeen hyödyntäminen syntypaikallaan ja puun elinkaaren pidentäminen joko uusioraaka-ai-

neena tai sellaisenaan vastaavassa käyttötarkoituksessa. Myös lainsäädäntö ja viranomaisvaati-

mukset on avattu työssä, ja ne tukevat opinnäytetyön käytännön soveltamista suunnitteluproses-

seissa. 

Kiertotalouden merkitys nousee esiin erityisesti materiaalien uudelleenkäytön kannalta, minkä poh-

jalta on tehty lakimuutoksia helpottamaan kiertotalouden toteutumista rakennus- ja purkuhankkeissa. 

Opinnäyteyön perusteella on nähtävissä, että purkutoiminnan käytäntöjä voidaan kehittää merkittä-

västi oikeanlaisen suunnittelun ja tietämyksen avulla. Isoin ongelma jätteiden hyötykäytöstä on jatko-

jalostukseen liittyvä osaamattomuus ja tiedonpuute. Suunnitteluvaiheessa tehtävät ratkaisut vaikut-

tavat suoraan siihen, kuinka tehokkaasti jäte voidaan lajitella ja hyödyntää syntypaikalla, ja kuinka 

hyvin materiaalien kiertotalous toteutuu. Purkusuunnittelijan tulisi huomioida kaikki erilliskerättävät 

jätelajit ja suunnitella niille oma erilliskeräys, vaikka jonkin jätelajin määrä jäisikin vähäiseksi. Esi-

merkiksi kivennäislaattojen ja keramiikan osalta olisi hyvä pyrkiä järjestämään erilliskeräys, jotta 

nämä materiaalit eivät päätyisi betoni- ja tiilijätteen joukkoon, vaan ne voitaisiin kierrättää omana 

jätelajinaan. Käytännössä tämä ei kuitenkaan aina ole mahdollista, sillä tiukat aikataulut purkukoh-

teissa voivat rajoittaa mahdollisuuksia toteuttaa erillinen purkuvaihe esimerkiksi laatoille ja kaake-

leille. Tällaisissa tilanteissa suunnittelijan tulisi arvioida tapauskohtaisesti, missä määrin erottelu on 

toteutettavissa ja miten sitä voidaan edes osittain edistää esimerkiksi työmaajärjestelyjen tai ohjeis-

tusten avulla. Hyvä ennakkosuunnittelu ja yhteistyö purku-urakoitsijan kanssa voi edesauttaa sitä, 

että myös määrältään pienemmät jätelajit saadaan ohjattua oikeaan jätejakeeseen ja kierrätykseen. 

Opinnäytetyötä voidaan hyödyntää etenkin perehdytys materiaalina suunnittelijoille, jotka ovat uusia 

purkukohteiden parissa. Työssä kerrotaan erilliskerättävät jätelajit, niiden tyypillisimmät esiintymis- ja 

syntypaikat, keskeisimmät ongelmat niiden kierrätettävyydessä, keskeisin lainsäädäntö, sekä mah-
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dollisuudesta vaikuttaa kiertotalouden edistämiseen esimerkkeineen. Työ tarjoaa myös kokeneem-

mille suunnittelijoille ajantasaista tietoa muuttuneesta ja tulevasta lainsäädännöstä. Lisäksi työhön 

on koottu keskeisimmät ohjekortit ja ohjeet, joiden tarkoituksena on helpottaa suunnittelijaa löytä-

mään työssä tarvittavat ohjeet. 

Mielestäni työlle asetetut tavoitteet toteutuivat hyvin, sillä työssä saatiin koottua ajantasainen koko-

naiskuva purkusuunnittelun ja jätteenkäsittelyn keskeisistä tekijöistä. Opinnäytetyö tukee purkusuun-

nittelijoiden ja rakennusalan toimijoiden työtä tarjoamalla helposti lähestyttävää tietoa, sekä esimerk-

kejä. Haastavinta opinnäytetyössä oli ajantasaisen ja selkeän lainsäädännön kokoaminen yhteen, 

sillä purkujätteen käsittelyyn liittyvä sääntely on hajautunut useisiin eri lakeihin, asetuksiin ja ohjeis-

tuksiin. Lisäksi erilliskerättäviin jätelajeihin, sekä vaaralliseen purkujätteeseen liittyvää tietoa oli pal-

jon saatavilla, joten olennaisimman sisällön kokoaminen ja aiheen rajaaminen oli yksi työn keskei-

sistä haasteista. 

Jatkotutkimuksena voitaisiin tarkastella käytännön purkukohteita ja vertailla suunnitteluratkaisujen 

vaikutuksia jätteen määrään ja hyödyntämismahdollisuuksiin. Lisäksi jatkotutkimuksessa voitaisiin 

selvittää, miten tietomalleja voidaan hyödyntää purkusuunnittelun ja materiaalien kierrätettävyyden 

tukena. 
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